
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  101   Del  28-10-2022

Oggetto: PNC SISMA  MACROMISURA B, SUB MISURA B.2-LINEA DI
INTERVENTO B2.2. ADESIONE ALL'ATTO DI AGGREGAZIONE ED
INDIVIDUAZIONE  ENTE CAPOFILA AL COMUNE DI TERAMO PER
LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "MAGIC
ITALYS CENTER". - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:30, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, pubblicato sulla GUUE Serie L 57 del
18.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;
- l’Ordinanza n.30 del 30 giugno 2022 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016,  On.le Avv. Giovanni Legnini, che, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31
maggio 2021, n.77, convertito in legge 28 luglio 2021, n.108, approva il bando relativo all’attuazione
della macro-misura B “Rilancio economico sociale”, sub misura B2 “Turismo, cultura, sport e
inclusione”, linea di intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per Iniziative di
Partenariato Speciale Pubblico Privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale,
ambientale e sociale del territorio” del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del
terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza;
- il bando “Contributi destinati a soggetti pubblici per Accordi e Partenariati speciali
pubblico-privato per la valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e pubblico” approvato con
la citata ordinanza commissariale n.30 del 30 giugno 2022 e pubblicato il 26 luglio 2022;
- le Linee Guida, CGRTS-0019997-P-11/08/2022, predisposte dalla struttura commissariale, con la
finalità di fornire ai comuni indicazioni per favorire l’utilizzo delle procedure più semplificate per la
conclusione delle forme di Partenariato Speciale Pubblico Privato (PSPP), in attuazione della misura
B2.2;

CONSIDERATO che:
- l’art 4 del bando, nel precisare i soggetti beneficiari, prevede che “1.Le candidature per il
finanziamento possono essere presentate dagli enti locali nonché da tutte le amministrazioni
pubbliche rientranti nel novero di cui al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ai suoi allegati, in forma
singola o aggregata, con esclusione delle Camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato.
- l’art. 5, comma  1,  del bando prevede “La collaborazione e la sinergia tra iniziativa pubblica e
iniziativa e capacità privata come condizione strategica per la riuscita della linea d’intervento e per
garantire la sostenibilità e la stabilità nel tempo delle iniziative progettuali individuate. A tal fine, si
richiede al proponente di instaurare forme speciali di collaborazione con uno o più operatori
economici privati, anche in house, con cooperative, reti di imprese o altre forme di aggregazione, enti
del terzo settore iscritti nei relativi registri, individuati a seguito di procedura di evidenza pubblica”;
-  l’art.5, comma 2, del bando indica che tra  le forme di collaborazione è ammissibile  la seguente: “a.
i partenariati speciali pubblico-privato previsti dall’articolo 151 comma 3 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, basati su procedure semplificate di individuazione del partner privato, e che sono
da intendersi applicabili, anche in deroga alla disciplina di legge vigente, ai sensi dell’articolo 2 del
decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, ad ogni intervento ammissibile nell’ambito delle finalità
indicate nel bando allegato, e dunque finalizzati anche alla valorizzazione e gestione di beni culturali
e paesaggistici a fini sociali, turistico-culturali e ricreativi …”;

PRESO ATTO che:
- in relazione al bando di cui sopra, il Comune di Teramo ha ricevuto una proposta di valorizzazione
denominata “MAGIC ITALY’S CENTRE”, con soggetto promotore Confesercenti per il tramite del
Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo, C.F e P.IVA: 02131020675;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.319 del 12/08/2022, il Comune di Teramo, nel dare atto di
aver ricevuto la sopra proposta di valorizzazione, ha promosso l’avvio di selezione di soggetti privati
per l’attivazione di forme collaborative, anche in partenariato pubblico-privato, finalizzate alla
coprogettazione e gestione di proposte progettuali a valere sul suddetto bando;
- con Determinazione del Dirigente n.1585 del 06/09/2022 il Comune di Teramo ha avviato la



procedura specifica e pubblicato sul sito web ed all'Albo Pretorio, per la durata di giorni 30, naturali e
consecutivi, l’avviso pubblico di avvenuto ricevimento della proposta di PSPP,  al fine di consentire
una adeguata evidenza pubblica e così favorire la ricezione di eventuali ulteriori proposte di
Partenariato Speciale Pubblico Privato alternative a quella ricevuta;
- con nota del 19/10/2022 il Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo,
C.F e P.IVA: 02131020675, ha trasmesso al Comune di Teramo la proposta progettuale sintetica con
titolo definitivo  “MAGIC ITALY’S CENTER ”, in  ossequio a quanto disposto dalla FAQ  n. 104 di
UNIONCAMERE del 18/10/2022 la quale ha chiarito che “gli Enti aggreganti possano approvare una
proposta progettuale sintetica contenente ...omissis...delegando l’Ente capofila ad approvare la
proposta nella sua completezza ...omissis...”;

PRESO ATTO inoltre che:
- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.396 del 19/10/2022, esecutiva ai sensi di legge,
il Comune di Teramo, in seguito  alla manifestazione di interesse espressa dai principali Comuni
dell’area sisma 2009-2016 e in ossequio alla citata FAQ n.104 del 18/10/2022 ha:
a) individuato quale partner privato per la realizzazione della proposta progettuale “MAGIC ITALY’S
CENTER ,il Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo;
b)approvato la proposta progettuale sintetica “MAGIC ITALY’S CENTER” rinviando, a successivo e
separato provvedimento, l’approvazione della proposta nella sua completezza;
c) approvato lo Schema di atto di aggregazione tra i principali Comuni dell’area sisma 2009-2016
coinvolti dagli interventi progettuali che hanno manifestato il loro interesse all’iniziativa;
- con nota Prot. Com.le n. 8096 del 20.10.2022 il Comune di Teramo ha trasmesso a questa
Amministrazione Comunale la prefata Deliberazione di Giunta Comunale n.396 del 19/10/2022
unitamente alla proposta progettuale sintetica “MAGIC ITALY’S CENTER” e  allo Schema di atto di
aggregazione ;
-il Comune di Teramo intende partecipare quale Soggetto Capofila avvalendosi della collaborazione
dei seguenti Comuni ricadenti nell’ Area sisma 2009-2016 interessati all’iniziativa: L’Aquila,
Campotosto, Montereale, Scoppito, Castel del Monte, Capestrano, Navelli, Collarmele, Fossa, Poggio
Picenze, San Demetrio ne’ Vestini, Lucoli,  Ovindoli, Amatrice, Torre de’ Passeri, Colledara, Campli,
Valle Castellana, Cortino, Civitella del Tronto, Pietracamela, Castelli, Tornimparte, Rocca Santa
Maria  e Acquasanta Terme;

CONSIDERATO che:
- è interesse dell’Amministrazione Comunale di VALLE CASTELLANA valorizzare il patrimonio
culturale, ambientale e pubblico del territorio e, in sinergia con le finalità del bando di cui
all’Ordinanza n.30/2022, consentire il “recupero e la valorizzazione del patrimonio pubblico, ivi
compresi i beni storico-culturali diffusi, ambientali e del paesaggio, per scopi culturali, sociali,
turistici e ricreativi, mediante iniziative di collaborazione tra amministrazioni pubbliche e il mondo
degli operatori economici privati, quali imprese ed enti del terzo settore”;
- che la proposta progettuale sintetica “MAGIC ITALY’S CENTER” è coerente con gli obiettivi di
valorizzazione del territorio e con le priorità dell’Ente;
- il Comune di VALLE CASTELLANA è da intendersi territorialmente coinvolto nella proposta
progettuale “MAGIC ITALY’S CENTER”;

RITENUTO di:
-condividere gli obiettivi, i risultati e le attività previste dalla proposta progettuale sintetica “MAGIC
ITALY’S CENTER”, con soggetto promotore Confesercenti per il tramite del Consorzio Ecotouring
soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo, C.F e P.IVA: 02131020675;
- approvare la mentovata  proposta progettuale sintetica “MAGIC ITALY’S CENTER”, parte
integrante e sostanziale del presente atto, delegando il Comune di Teramo quale Ente capofila ad
approvare la proposta nella sua completezza;
- approvare l’allegato Schema di atto di aggregazione e di aderire allo stesso;
- di riconoscere il Comune di Teramo quale soggetto Capofila;

VISTI  l’allegata proposta progettuale sintetica “MAGIC ITALY’S CENTER” e l’allegato schema di



“Atto di aggregazione”;

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma
1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii. in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in
calce all’atto;

VISTO che la presente proposta di Deliberazione è dunque coerente con le previsioni del Documento
Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo di Gestione,
approvati;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1.DI CONDIVIDERE gli obiettivi, i risultati e le attività previste dalla proposta progettuale sintetica
titolata “MAGIC ITALY’S CENTER”, con soggetto promotore Confesercenti per il tramite del
Consorzio Ecotouring soc. cons.a r.l., Via Savini n.53, 64100 – Teramo, C.F e P.IVA: 02131020675;

2.DI APPROVARE la proposta progettuale sintetica titolata “MAGIC ITALY’S CENTER” (All.A),
parte integrante e sostanziale del presente atto, delegando il Comune di Teramo, quale Ente capofila,
ad approvare la proposta progettuale nella sua completezza, in  ossequio a quanto disposto dalla FAQ
n. 104 del 18/10/2022 di UNIONCAMERE, in premessa dettagliatamente riportata;

3.DI APPROVARE l’allegato (All. B) Schema di atto di aggregazione tra i comuni di Teramo
(capofila), L’Aquila, Campotosto, Montereale, Scoppito, Castel del Monte, Capestrano, Navelli,
Collarmele, Fossa, Poggio Picenze, San Demetrio ne’ Vestini, Lucoli, Ovindoli, Amatrice, Torre de’
Passeri, Colledara, Campli, Valle Castellana, Cortino, Civitella del Tronto, Pietracamela, Castelli,
Tornimparte, Rocca Santa Maria  e Acquasanta Terme per la partecipazione al bando;

4. DI RICONOSCERE il Comune di Teramo quale soggetto Capofila;

5.DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere l’atto di aggregazione secondo lo schema allegato
e di compiere ogni atto propedeutico, necessario e conseguente a dare attuazione alla presente
deliberazione;

6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante sotto il profilo contabile.

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e successive modifiche e integrazioni, il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di



permettere al Comune di Teramo di presentare la domanda per i “Contributi destinati a soggetti
pubblici per Accordi e Partenariati speciali pubblico-privato entro il termine di scadenza fissato dal
bando approvato con la citata Ordinanza n.30 del 30 giugno 2022.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-10-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


